(1) Se habla de Doña Juana de Castro en *El Primogénito de Alburquerque*, de López Soler (tomo I, págs. 19, 156, etc.), en *Men Rodríguez de Sanabria* (pág. 38) y en la novela de D. Manuel Torrijos *El puñal de Trastámara* (Madrid, imp. de Beltrán y Viñas, 1858, caps. XXIV á XXIX). D. Telesforo de Trueba y Cosío, en su novela escrita originariamente en inglés, *El Castellano, ó El Príncipe Negro en España* (traducción de D. J. S. S.: Barcelona, 1845), hace de D. Juan de Castro el héroe de su narración, suponiendo que fué el más consecuente y fiel vasallo de Don Pedro. No habla para nada de Doña Juana.

(2) D. Pedro declaró solemnemente en las Cortes que reunió en Sevilla en 1362 que, antes que con Doña Blanca, se había casado con Doña María de Padilla (Ayala, año XIII, cap. VII), y Ortiz de Zúñiga, en sus *Anales de Sevilla*, dice: «que se veló el Rey D. Pedro con Doña María de Padilla en la Santa Iglesia de Sevilla, en la capilla de San Pedro, con solemnidad y ceremonias públicas. Lo refieren antiguas Memorias y lo advierte D. Pablo de Espinosa en su Teatro, refiriendo esta capilla y citando instrumento de aquellos tiempos» (tomo II, pág. 162). Hay oposición entre ambos textos, de Ayala y de Zúñiga. El Rey, en las Cortes de Sevilla, declaró que se había casado secretamente, en presencia de cuatro testigos, por temor á los magnates que aborrecían á los Padillas.

(3) «L'ensorcellement de Don Pedre par la Padilla est la tradition populaire en Andalousie, où l'un et l'autre ont laissé des grandes souvenirs. On ajoute que Marie de Padilla etait une reiae

confabulada con los judíos é instigadora de los crímenes del Rey (1). Un romance popular señala á Doña María de

de Bohemiens, leur *bari crallisa*, partant consommée dans l'art de preparer les philtres. Malheureusement les Bohemiens ne purent guere en Europe qu'un siècle plus tard.»

(Merimée, *Histoire de Don Pedre I*: París, 1874, pág. 109.)

(1) «Dicto etiam durante tempore, Petrus Rex Castellæ Blancham filiam dicti ducis Borbonii duxit in uxorem: quam à principio tenerrimè dilexit, et meritò, cum esset pulcherrima corpore, et moribus admodum adornata; sed demum satis citò, dæmone operante, ipsam mirabiliter habuit ingratham et exosam: et hoc procurante, ut dicitur, quadam muliere, quam per prius dictus Rex adamaverat, quæ videns se per dictum Regem propter ipsam habueri contemptui, immo et totaliter derelictam, machinata est odium supra dictum; et hoc per medium, seu ministerium unius Judæi, qui etiam adversus dictam Reginam spetialiter conspiraverat, pro eo quia ipsa, videns quod tam ipse, quam plures alii legis suæ multipliciter frequentabant dictum Regem, habebantque multos favores et honores in curia sua, jam tractabat et disponebat quod ab his retraheretur, immo et à regno totaliter expellerentur. In quo eadem Regina minús se cautè habuit, cum talia à principio debuerit, aut ad tempus dissimulare, aut sic cautè et occulte tractare, quod omnino lateret eos qui tangebantur, ne sequerentur quæ postea sunt subsequuta. Modus autem apertionis et inchoationis odii et ingratitude hujusmodi fuit, ut dicitur, quod dicta Regina dederat eidem Regi unam zonam auream pulcherrimam, quam ipse admodum gratam habens, sæpius pro sui ornatu deferbat. Dicta autem mulier, ipsius Reginæ æmula, calidè operata est quod tam ipsa, quam dictus Judæus zonam ipsam habuerunt, et arte magica sin fecerunt, quòd una die festiva et solemni, dum Rex ipsa zona præcinctus esse crederetur, quasi tota sua presente curia visus est tam ab ipso, quam ab omnibus loco zonæ uno serpente magno et terribili præcinctus et circumdatus. Qui hoc aspiciens, nec immeritò fuit territus et conturbatus. Dumque quæreret quid hoc erat, fuit sibi responsum per circumstantes, inter quos erat forsitan aliqui consentientes in præmissis, quòd hoc erat zona sibi pro munere et jocali data per Reginam conjugem suam. Propter quod ipsam ab illa hora in antea sic exosam habuit, quòd noluit eam ulterius videre, aut secum conversari.....» etc. (*Vitæ paparum Avenionensium*. Colección de Baluzio: París, 1693. *Prima vita Innocentii VI*. Editio Bosqueti collata cum vetustis codicibus M. S.S.)